
 
 
 
 
 
 

Pernštejni: Jak válčili husité – 22. 02. 2024 

Ve čtvrtek 22. února jsme opět 

po letech přivítali šermířské a divadelní 

sdružení z pardubické agentury 

Pernštejni. Tentokrát s představením 

„Jak válčili husité“.  

Účinkující postavili v kulturním 

domě opevněný dřevěný vůz, 

představili nám husitské zbraně i 

zbroj rytíře nebo oblečení běžného 

husitského bojovníka. Na úvod bylo 

třeba vysvětlit žákům vliv 

náboženství na život lidí v době 

husitských válek. Zábavnou formou 

nás seznámili s tím, jak probíhala 

husitská tažení proti křižákům. 

Vysvětlili nám, jaké možnosti boje 

měli obyčejní obyvatelé proti 

zkušeným a vycvičeným vojákům, 

jaké strategie boje se dalo využít i 

jaké „nové“ zbraně a k jakým účelům husité používali. Též jsme byli seznámeni 

(pro některé to bylo zopakování) 

s chorálem Ktož sú boží 

bojovníci či s postavou Jana 

Žižky z Trocnova. 

Žáci nejvíce ocenili 

zapojení do děje, které je vždy 

nedílnou součástí vystoupení 

Pernštejnů. Zahráli si 

na husitské válečníky a 

vyzkoušeli si využití opevněného 

vozu v bojích a držení  replik 



 

husitských zbraní. V samém 

závěru nechyběl klasický 

šermířský souboj, při kterém 

létaly i jiskry!  

Herci svým elánem na nás 

alespoň na malou chvilku přenesli 

trochu toho nadšení z dané doby 

a my se budeme opět těšit na další 

vystoupení této šermířské skupiny, která žákům vždy zpestří a rozšíří výuku 

vlastivědy nebo dějepisu. 

Anna Bělková 


